
С 1 октября счета-фактуры нужно
составлять по новой форме

С 1 октября 2024 года вступает в силу новая форма счёта-фактуры, утвержденная
постановлением Правительства РФ № 1096 от 16 августа 2024 года. Документ,
являющийся неотъемлемой частью налогового учёта, претерпел значительные
изменения, которые должны быть учтены компаниями и предпринимателями, чтобы
избежать штрафов и несоответствий в налоговой отчётности.

Основные изменения в счетах-фактурах
Одним из ключевых нововведений является добавление новых граф в табличную
часть счёта-фактуры, необходимых для учёта стоимости товаров, подлежащих
прослеживаемости. В частности:

графа 12 — «Стоимость товара, подлежащего прослеживаемости, с налогом
на добавленную стоимость, в рублях»
графа 13 — «Ставка налога на добавленную стоимость»
графа 14 — «Стоимость товара, подлежащего прослеживаемости, без налога
на добавленную стоимость, в рублях»

Эти новые графы призваны улучшить контроль за товарами, подлежащими
прослеживаемости, и обеспечивают более точную информацию для налоговых
органов. Аналогичные изменения коснулись и корректировочных счетов-фактур.

Уточнение по строке 5а
Еще одно важное изменение касается строки 5а «Документ об отгрузке». Теперь
при заполнении этой строки требуется указывать не только номер и дату
отгрузочного документа, но и его наименование. Это изменение направлено на
повышение прозрачности учёта операций и снижение риска ошибок при
документообороте.

Исключения для бумажных счетов-фактур
Нововведения также касаются бумажных счетов-фактур. Согласно новым правилам,
графы 12–14 не заполняются для товаров, не подлежащих прослеживаемости, а
также для работ, услуг и имущественных прав, в составе которых такие товары
отсутствуют. Это упрощение снижает нагрузку на компании, не работающие с
прослеживаемыми товарами, при оформлении документов.
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Штрафы за несоответствие
Невыполнение новых требований может привести к наложению штрафов и
созданию проблем с налоговой отчётностью. Чтобы избежать ошибок,
рекомендуется заранее подготовить сотрудников бухгалтерии и обновить шаблоны
счетов-фактур в учётных системах, соответствуя новым стандартам.

Читайте также ФНС России обновляет коды доходов и вычетов для
налогоплательщиков

https://kontursverka.ru/news/otsutstvie-glavbuha-mnenie-rostruda
https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/fns-obnovlyaet-kody-dohodov-vychetov
https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/fns-obnovlyaet-kody-dohodov-vychetov

